
 
 

 
 

1 
 

 

Prot. n.21629/2024                                                                  Ordinanza Sindacale n.19 del 10/07/2024 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBANDONO RIFIUTI AL SUOLO IN 
VIOLAZIONE DELL’ART. 192 C. 1 DEL D.LGS. 152/2006 PRESSO TERRENI PRIVATI IN VIA GEN. 
VINCENZO ROSSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI BORDIGHERA 
 

IL SINDACO 

 
Visto l’allegato verbale redatto in data 07/07/2024 dalla Regione Carabinieri Forestale “Liguria” – 
Nucleo di Sanremo, acquisito agli atti al prot. 21280 del 08/07/2024 relativo all’accertamento, 
eseguito il giorno 5 luglio 2024 in via Gen. Vincenzo Rossi in Bordighera, di infrazione all’art. 192 c. 
1 del D. Lgs. n. 152/06 consistente nell’abbandono e deposito incontrollato di rifiuti speciali 
pericolosi e non pericolosi sul suolo presso i terreni allibrati al N.C.T del Comune di Bordighera, 
sezione B.S.N. al foglio 1, particelle n. 1041 e 1045, al foglio 2, particelle n. 120, 121, 123, 124, 
1118, 1198 e 1840 ed al N.C.U del Comune di Bordighera sezione B.S.N, al foglio 1, particelle 
n.2699, consistente nel deposito di cumuli di terra e rocce da scavo per un volume di circa 300 mc, 
cumuli di rifiuti derivanti da operazioni di costruzione e demolizione edile per un volume di circa 
100 mc, rifiuti ingombranti di vario genere (tra cui materassi, mobilio, vasche da bagno, lettini in 
plastica), rifiuti da apparecchiature elettroniche RAEE (tra cui frigoriferi domestici, televisioni, 
condizionatori, lavatrici e lavastoviglie), pneumatici fuori uso raggruppati in più cumuli sparsi per i 
terreni, n. 3 veicoli fuori uso i quali versavano in condizioni che ne facevano presumere 
l’abbandono (due dei quali combusti); 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 152/2006 ai sensi del quale chiunque violi i divieti di abbandono e 
deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a 
recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il 
proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area; 
 
Considerato che dal predetto verbale risulta che il proprietario dei terreni, trasgressore del divieto 
di abbandono di rifiuti previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 è stato individuato nella società 
S.A.T.A. con sede legale in Viale San Michele del Carso n. 2 – 20144 Milano (MI) - domicilio digitale 
sataspa@pec.it; 
 
Preso atto inoltre delle correlate problematiche ambientali, igienico sanitarie e di decoro urbano 
connesse alla giacenza prolungata di tali rifiuti sul suolo; 
 
Ritenuto necessario e urgente procedere alla rimozione e allo smaltimento dei suddetti rifiuti e 
materiali, in particolare a prevenzione e tutela dell’igiene e della salute pubblica; 



 
 

 
 

2 
 

 
Dato atto che è necessario procedere urgentemente in tal senso stante la tipologia dell’illecito 
rilevato; 
 
Visto l’art. 192, comma 3 del D.Lgs 152/2006; 
Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

ORDINA 
 

alla società S.A.T.A. con sede legale in Viale San Michele del Carso n. 2 – 20144 Milano (MI), 
domicilio digitale sataspa@pec.it, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore signor 
G.T., in qualità di trasgressore del divieto di abbandono dei rifiuti previsto dall’art. 192 del D.Lgs 
152/2006 così come risultante dal verbale redatto dal Nucleo Carabinieri Forestale “Liguria” – 
Nucleo di Sanremo e acquisito agli atti del Comune al prot. 21280 del 08/07/2024: 
 

a. di provvedere entro il termine di giorni 10 (dieci) dalla notifica del presente atto alla 
caratterizzazione e classificazione con idoneo codice C.E.R. della tipologia dei rifiuti in 
questione effettuata da  apposito laboratorio certificato di analisi; le risultanze di tali 
analisi, unitamente all’individuazione dell’idoneo sito di smaltimento autorizzato, dovranno 
essere comunicate entro tale termine all’Amministrazione Comunale di Bordighera; 
 
 
 

b. di provvedere entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del presente atto alla 
rimozione, avvio a recupero o allo smaltimento presso impianti autorizzati dei rifiuti 
posizionati sul suolo presso i terreni allibrati al N.C.T del Comune di Bordighera sez. B.S.N al 
Fg. 1 alle particelle n. 1041 e 1045, al Fg. 2 alle particelle n. 120, 121, 123, 124, 1118, 1198 
e 1840 ed al N.C.U dei fabbricati del Comune di Bordighera sez. B.S.N al Fg. 1 alle particelle 
n. 2699 e , così come risultante dal citato verbale redatto Nucleo Carabinieri Forestale di 
Sanremo, documentando l’avvenuta e regolare rimozione degli stessi rifiuti; 
 

AVVERTE CHE 
 
La mancata ottemperanza alla presente ordinanza, fatto salvo quanto previsto all’art. 255 comma 
3 del D.Lgs n. 152/2006, comporterà l’intervento sostitutivo dello scrivente Comune con 
esecuzione in danno di tutti i predetti soggetti obbligati ed il recupero delle somme anticipate. 
 
Si precisa inoltre che l’accertato mancato rispetto dei disposti della presente Ordinanza 
comporterà anche l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 650 del codice penale e delle altre 
Leggi vigenti in materia. 
 
Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono incaricati della verifica del rispetto della presente 
ordinanza. 



 
 

 
 

3 
 

 
Avverso al presente atto è possibile ricorrere entro 60 giorni al Tribunale della Regionale 
Amministrativo. 
 
L’ufficio comunale competente al trattamento del procedimento è l’Ufficio Ambiente ed il 
responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia anche al Nucleo Carabinieri Forestale di 
Sanremo ed alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Imperia. 
 
Bordighera, 10/07/2024 
 

                                                                                                                           Il Sindaco 

                                                                                                                  Dott. Vittorio Ingenito 
       documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs.n.82/2005 

 


		2024-07-10T09:34:17+0000
	Vittorio Ingenito




